Собрание депутатов
Катав-Ивановского муниципального округа

Челябинской области
РЕШЕНИЕ

«16»  октября  2025 года                                                                                               №27

Об  оплате  труда  Главы  Катав-Ивановского
муниципального  округа  Челябинской  области,
Председателя  Собрания  депутатов  Катав-
Ивановского  муниципального  округа
Челябинской области и порядке формирования
фонда оплаты труда указанных лиц

Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 20.03.2025 №33-
ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  единой  системе
публичной власти», Законом Челябинской области от 27.03.2008 №245-ЗО «О гарантиях
осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности», Собрание
депутатов Катав-Ивановского муниципального округа Челябинской области
РЕШАЕТ:

1.  Утвердить  Положение об  оплате  труда  Главы  Катав-Ивановского
муниципального округа Челябинской области, Председателя Собрания депутатов Катав-
Ивановского  муниципального  округа  Челябинской  области  и  порядке  формирования
фонда оплаты труда указанных лиц (приложение).

2. Настоящее Решение вступает в силу с даты подписания и распространяется на
правоотношения, возникшие с 25.09.2025 года.

Председатель Собрания депутатов
Катав-Ивановского муниципального округа
Челябинской области Е.А. Куликова

Временно исполняющий полномочия Главы
Катав-Ивановского муниципального района    А.В. Васильев

Приложение
к решению Собрания депутатов

Катав-Ивановского муниципального округа
Челябинской области

от «16» октября 2025 года №27
Положение

об оплате труда Главы Катав-Ивановского муниципального округа Челябинской
области, Председателя Собрания депутатов Катав-Ивановского муниципального

округа Челябинской области и порядке формирования фонда оплаты труда
указанных лиц

Раздел I. Общие положения

1.  Настоящее  Положение  об  оплате  труда  Главы  Катав-Ивановского
муниципального  округа  Челябинской  области  (далее  -  Глава  Катав-Ивановского
муниципального  округа),  Председателя  Собрания  депутатов  Катав-Ивановского
муниципального  округа  Челябинской  области  (далее  -  Председатель  Собрания
депутатов)  и  порядке  формирования  фонда  оплаты  труда  указанных  лиц   (далее  –
Положение) в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным
законом  Российской  Федерации  от  20.03.2025  №33-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Законом
Челябинской области от 27.03.2008 №245-ЗО «О гарантиях осуществления полномочий
лиц,  замещающих  муниципальные  должности», иными  муниципальными
нормативными правовыми актами  определяющими размер,  условия,  порядок  оплаты
труда, порядок формирования фонда оплаты труда указанных лиц, распространяет свое
действие  на  лиц,  замещающих  муниципальные  должности  органом  местного
самоуправления Катав-Ивановского муниципального округа: Главу Катав-Ивановского
муниципального округа, Председателя Собрания депутатов, а так же  на лиц, временно
исполняющих  полномочия  Главы  муниципального  округа,  в  случаях  досрочного
прекращения полномочий Главы муниципального округа, либо применения к нему по
решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или
временного отстранения от должности).

Раздел II. Оплата труда Главы Катав-Ивановского муниципального округа,
Председателя Собрания депутатов

2. Оплата труда Главы Катав-Ивановского муниципального округа, Председателя
Собрания  депутатов  производится  в  виде  ежемесячного  денежного  содержания,
состоящего  из  денежного  вознаграждения  и  дополнительных  выплат,  на  которое
начисляется районный коэффициент 1,15.

Для  расчета  дополнительных  выплат  настоящим  Положением  устанавливаются
должностные оклады.

3. К дополнительным выплатам относятся:
1) ежемесячное денежное поощрение;

consultantplus://offline/ref=846E6C90DAFB2009846BB01BB34B85ACA1BCF4D6C3E4D5E88D5D5ADD07g8JED

2)  ежемесячная  надбавка  за  работу  со  сведениями,  составляющими
государственную тайну;

3) ежемесячная надбавка за государственные награды Российской Федерации;
4) выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска;
5) материальная помощь.
4.  Главе  Катав-Ивановского  муниципального  округа,  Председателю  Собрания

депутатов  производятся  другие  выплаты,  предусмотренные  законодательством
Российской  Федерации,  законодательством  Челябинской  области,  муниципальными
правовыми актами муниципального образования.

5.  Размеры ежемесячных денежных вознаграждений, должностных окладов Главы
Катав-Ивановского  муниципального  округа,  Председателя  Собрания  депутатов
приведены в приложении 1 к настоящему Положению.

6. Ежемесячное денежное поощрение Главы Катав-Ивановского муниципального
округа, Председателя Собрания депутатов устанавливается в размере 0,5 должностного
оклада.

7.  Ежемесячная  процентная  надбавка  за  работу  со  сведениями,  составляющими
государственную  тайну,  устанавливается  в  размерах,  определенных  Правительством
Российской  Федерации,  в  зависимости  от  степени  секретности  сведений,  к  которым
имеется доступ в установленном  порядке.

8.  Ежемесячная  процентная  надбавка  за  работу  со  сведениями,  составляющими
государственную  тайну  устанавливается   решением  Собрания  депутатов  Катав-
Ивановского  муниципального  округа  Челябинской  области в  соответствии  с
законодательством  Российской  Федерации,  и  выплачивается  (устанавливается,
изменяется) с момента возникновения права на назначение (изменение) размера этой
надбавки.

9. Ежемесячная  надбавка  за  государственные  награды  Российской  Федерации,
составляет  25 процентов  должностного  оклада  и  выплачивается  Главе  Катав-
Ивановского муниципального округа, Председателю Собрания депутатов на основании
распоряжения руководителя органа местного самоуправления.

10.  Единовременная  дополнительная  выплата  при  предоставлении  ежегодного
оплачиваемого отпуска производится один раз в календарном году в размере 1(одного)
должностного  оклада  и  предоставляется  по  заявлению  Главы  Катав-Ивановского
муниципального округа, Председателя Собрания депутатов.

11.  Материальная  помощь  Главе  Катав-Ивановского  муниципального  округа,
Председателю Собрания депутатов выплачивается по заявлению в течение календарного
года в размере 2 (двух)  должностных окладов.

Материальная  помощь  Главе  Катав-Ивановского  муниципального  округа,
Председателю  Собрания  депутатов  может  быть  выплачена  при  предоставлении
ежегодного оплачиваемого отпуска.

Раздел III. Формирование фонда оплаты труда Главы Катав-Ивановского
муниципального округа, Председателя Собрания депутатов

12. Оплата труда Главы Катав-Ивановского муниципального округа, Председателя
Собрания депутатов производится за счет средств, утвержденных решением Собрания
депутатов Катав-Ивановского муниципального округа Челябинской области о бюджете
Катав-Ивановского муниципального округа  на очередной финансовый год и плановый
период,  фонда  оплаты  труда  Главы  Катав-Ивановского  муниципального  округа,
Председателя Собрания депутатов.

13.  При  формировании  фонда  оплаты  труда  Главы  Катав-Ивановского
муниципального  округа,  Председателя  Собрания  депутатов  сверх  суммы  средств,
направляемых для выплаты денежных вознаграждений, предусматриваются следующие
средства для выплаты (в расчете на год):

- ежемесячное  денежное  поощрение - в размере 6 должностных окладов в год;
- ежемесячная надбавка за работу со сведениями, составляющими государственную

тайну, в размере фактических выплат;
-  ежемесячная  надбавка  за  государственные  награды  Российской  Федерации,  в

размере фактических выплат;
- единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска

в размере 1  (одного)  должностного оклада и  материальная  помощь для  организации
отдыха в размере 2 (двух) должностных окладов;

14.  При формировании фонда оплаты труда предусматриваются средства иных
ежемесячных  и  дополнительных  выплат,  предусмотренных  иными  нормативными
правовыми  актами  Российской  Федерации,  устанавливающими  ежемесячные  и  иные
дополнительные выплаты.

15.  Фонд  оплаты  труда  формируется  с  учетом  средств  на  выплату  районного
коэффициента в размере, определенном в соответствии с федеральными нормативными
правовыми актами и нормативными правовыми актами Челябинской области.

16. Средства фонда оплаты труда могут быть перераспределены между выплатами
предусмотренными пунктом 13 настоящего Положения.

17. Экономия по фонду оплаты труда остается в распоряжении органов местного
самоуправления муниципального образования и используется в текущем финансовом
году  на  выплату  премий,  материальной  помощи  и  иных  выплат,  предусмотренных
муниципальными правовыми актами муниципального образования.

Приложение 1
к Положению об оплате труда Главы Катав-
Ивановского  муниципального  округа
Челябинской  области,  Председателя
Собрания  депутатов  Катав-Ивановского
муниципального  округа  Челябинской
области  и  порядке  формирования  фонда
оплаты труда указанных лиц

Размеры ежемесячных денежных вознаграждений,
должностных окладов Главы Катав-Ивановского муниципального округа

Челябинской области, Председателя Собрания депутатов Катав-Ивановского
муниципального округа Челябинской области

№
п/п

Наименование должности

Размер ежемесячного
денежного

вознаграждения
(руб.)

Размер
должностного

оклада
(руб.)

1. Глава Катав-Ивановского
муниципального округа

Челябинской области
133 863 26 433

2. Председатель Собрания депутатов
Катав-Ивановского

муниципального округа
Челябинской области

106 743 22 911